
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 167 – 06 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03 DE JUNHO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO Nº 107 de 03 de junho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE 
CARGO EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor RAYRTON DE 
SOUSA LIMA DOS SANTOS que exercia o Cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de junho de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
Portaria nº 185/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Srª. CLEUDEANE DOS SANTOS 
CARVALHO, brasileira (o), portadora (o) do registro sob o nº 
257151420036 SSP/MA, CPF nº 015.484.833-62, para exercer o 
cargo de NUTRICIONISTA do Município de Governador Newton 
Bello. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 (três) de junho do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019, processo nº 
199/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 013/2019, 
firmado em: 07/06/2019, entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, Secretaria 
Municipal Cultura Desporto e Lazer a empresa, E FELIX DE 
SOUSA E SILVA-ME, CNPJ: 07.348.873/0001-39; 
MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP. OBJETO: contratação 
de empresa para prestação de serviço para locação de estrutura 
diversas, materiais, equipamentos e mão de obra especializada, 
de bandas e danças folclórica para apresentação de shows 
artísticos para atender aos diversos eventos do Município de 
Governador Newton Bello-MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 167 – 06 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03 DE JUNHO DE 2019 

R$ 842.600,00(oitocentos e quarenta e dois mil e seiscentos), 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Órgão Gerenciador: Cícero Alves Pereira 
Arraiz,, Andeson Medeiros da Silva e pelo Beneficiário :Elias 
Felix de Sousa e Silva. 
ITE
M 

ESPECIFICAÇÕE
S 

UND 
QUA
NT 

VALO
R 

TOTAL 

1 

BANDAS COM 
RECONHECIMEN
TO EM NÍVEL DA 
LOCAL, ESTILO 
MUSICAL E 
REPERTÓRIO DE 
PREDOMINÂNCIA 
MUSICAS 
REGIONAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE 
SHOWS 
ARTÍSTICOS 
COM DURAÇÃO 
MÍNIMA DE 02 
(DUAS) HORAS 
CADA, SEM 
REPETIÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO 
EM QUAISQUER 
DAS DATAS 
ESTABELECIDAS 
E CONTE COM 
NO MÍNIMO 07 
INTEGRANTES, 
SENDO: 01 
CANTOR, 01 
CANTORA, 01 
BATERISTA, 01 
GUITARRISTA, 01 
PERCUSSIONIST
A, 01 
TECLADISTA, 01 
CONTRA 
BAIXISTA. 

APRESENT
AÇÃO 

18 
2.500,

00 
45.000,

00 

2 

VIABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURA 
ARTÍSTICA, 
SENDO BANDAS 
E/OU ARTISTAS 
DE RENOME 
REGIONAL, PARA 
COMPOR A 
PROGRAMAÇÃO 
ARTÍSTICA, 
ESTILO MUSICAL 
AXÉ, 
MARCHINHAS, 
FORRÓ, 
SERTANEJO,  
CONSAGRADOS 
PELA CRÍTICA 
ESPECIALIZADA 
OU PELA 
OPINIÃO 
PÚBLICA EM 
ÂMBITO 
REGIONAL 
DEVENDO 

APRESENT
AÇÃO 

8 
25.000

,00 
200.00
0,00 

DISPONIBILIZAR 
CRONOGRAMA 
(ANEXO XI) 
CITANDO OS 
NOMES DAS 
BANDAS E/OU 
ARTISTAS E AS 
RESPECTIVAS 
DATAS E 
HORÁRIOS PARA 
APRESENTAÇÃO 
DO EVENTO  

3 

BANDAS DE 
MÉDIO E 
GRANDE PORTE 
COM 
RECONHECIMEN
TO EM NÍVEL DE 
REGIONAL, 
ESTILO MUSICAL 
E REPERTÓRIO 
DE 
PREDOMINÂNCIA 
MUSICAS 
REGIONAL PARA 
REALIZAÇÃO DE 
SHOWS 
ARTÍSTICOS 
COM DURAÇÃO 
MÍNIMA DE 02 
(DUAS) HORAS 
CADA, SEM 
REPETIÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO 
EM QUAISQUER 
DAS DATAS 
ESTABELECIDAS 
E CONTE COM 
NO MÍNIMO 10 
INTEGRANTES, 
SENDO: 01 
CANTOR OU 
CANTORA, 01 
BATERISTA, 01 
GUITARRISTA, 01 
PERCUSSIONIST
A, 01 
TECLADISTA, 01 
CONTRA 
BAIXISTA, 02 
METAIS E 02 
DANÇARINAS. 

APRESENT
AÇÃO 

14 
5.500,

00 
77.000,

00 

4 

VIABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURAS 
ARTÍSTICAS, 
SENDO BANDAS 
E/OU ARTISTAS 
DE RENOME 
LOCAL, PARA 
COMPOR A 
PROGRAMAÇÃO 
ARTÍSTICA, 
ESTILO MUSICAL 
AXÉ, 
MARCHINHAS, 
FORRÓ, 
SERTANEJO,  
CONSAGRADOS 

APRESENT
AÇÃO 

12 
4.500,

00 
54.000,

00 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 167 – 06 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03 DE JUNHO DE 2019 

PELA CRÍTICA 
ESPECIALIZADA 
OU PELA 
OPINIÃO 
PÚBLICA EM 
ÂMBITO LOCAL, 
DEVENDO 
DISPONIBILIZAR 
CRONOGRAMA  
CITANDO OS 
NOMES, 
NÚMERO DE 
COMPONENTES, 
VALOR UNITÁRIO 
(ANEXO XI) E AS 
RESPECTIVAS 
DATAS E 
HORÁRIOS PARA 
APRESENTAÇÃO 
DO EVENTO 

5 

ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS 
(DANÇAS) 
LOCAL E 
REGIONAL: 
CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÕES 
(ARTÍSTICAS/DA
NÇAS) DE 
RENOME LOCAL 
E REGIONAL DE 
MÉDIO PORTE; 
ESTILO COMO 
PREDOMINÂNCIA 
VARIADAS PARA  
REALIZAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO 
COM DURAÇÃO 
MÍNIMA DE 
01(UMA) HORA; 
INCLUINDO AS 
DESPESAS DE 
TODA EQUIPE 
COM 
HOSPEDAGEM, 
ALIMENTAÇÃO 
(LANCHE). 

UND 28 
1.700,

00 
47.600,

00 

6 

ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS 
(BUMBA MEU 
BOI) LOCAL E 
REGIONAL: 
CONTRATAÇÃO 
DE (ATRAÇÕES 
(ARTÍSTICAS/CUL
TURAL) DE 
RENOME LOCAL 
E REGIONAL DE 
MÉDIO PORTE; 
ESTILO BUM MEU 
BOI DE 
MATRACA, PARA 
REALIZAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO 
COM DURAÇÃO 
MÍNIMA DE 
01(UMA) HORA; 
INCLUINDO AS 

UND 14 
3.000,

00 
42.000,

00 

DESPESAS DE 
TODA EQUIPE 
COM 
HOSPEDAGEM, 
ALIMENTAÇÃO 
(LANCHE). 

7 

LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
SOM COM AS 
SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕE
S 
MÍNIMAS:INSTAL
AÇÃO DE 
SONORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL A 
SER MONTADA 
NA ESTRUTURA 
DE PALCO, COM 
12 (DOZE) 
CAIXAS EM CADA 
LATERAL (LINE 
ARRAY KW), 12 
(DOZE) SUB-
GRAVES EM 
CADA LATERAL, 
TOTALIZANDO 
ASSIM UM PA 
COM 48 
(QUARENTA E 
OITO) CAIXAS 
ACÚSTICAS E 
CONTROLES 
ATRAVÉS DE 
DUAS MESAS 
DIGITAIS COM 48 
CANAIS 
RESPECTIVAME
NTE, UMA 
INSTALADA NO 
PALCO PARA 
CONTROLE DE 
PERIFÉRICOS E 
OUTRA EM 
“HOUSE – MIX” 
INSTALADA A 
30/40 METROS 
DO PALCO. TODA 
AMPLIAÇÃO DO 
PA CRASH 
ÁUDIO, SIDE 
DUPLO COM 
ESTRUTURA FLY, 
MONITORES, 
RETORNOS, 
CUBO DE 
GUITARRA, 03 
MICROFONES 
COM CABO DE 5 
MTS E 03 
MICROFONES 
WIRELESS SEM 
FIO. DEVENDO 
ESTAR 
MONTADO E 
REVISADO PARA 

DIARIA 22 
5.000,

00 
110.00
0,00 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 167 – 06 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03 DE JUNHO DE 2019 

UTILIZAÇÃO DAS 
ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS. 
INCLUINDO 
MANUTENÇÃO. 

8 

LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
PALCO COM AS 
SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕE
S MÍNIMAS: 
MÉDIO PORTE 
PARA SHOW, 
MEDINDO 10 X 08 
MTS, COBERTO 
COM LONA 
NIGHT AND DAY 
E OU VINITEX. 
TODO EM 
ESTRUTURA 
TUBULAR (Q30) 
DE ALUMÍNIO, 
COM 08 MTS DE 
PÉ DIREITO, 
CAMARIM, TODO 
FECHADO EM 
PLACAS 
METÁLICAS, COM 
RECUO DE 
PÚBLICO EM 
TODA ÁREA DE 
FRENTE E 
AVANCE, 
CLIMATIZADO. 
TRANSPORTE, 
EQUIPE 
TÉCNICA, 
OPERACIONAL 
PARA 
MONTAGEM, 
DESMONTAGEM 
E MANUTENÇÃO 
DURANTE O 
EVENTO, 
DEVENDO ESTAR 
MONTADO E 
REVISADO PARA 
UTILIZAÇÃO DAS 
ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS,INCL
UINDO 
MANUTENÇÃO. 

DIARIA 22 
2.500,

00 
55.000,

00 

9 

LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA DO 
GERADOR: 
INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E 
ABASTECIMENT
O DE 01 GRUPO 
GERADOR DE 
ENERGIA DE 
180KVA, 
INSONORIZADO 
COM 
MOTORIZAÇÃO 
MWM 6 
CILINDROS A 
DIESEL.  

DIARIA 10 
1.700,

00 
17.000,

00 

10 

LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
ILUMINAÇÃO 
COM AS 
SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕE
S MÍNIMAS: 
EQUIPAMENTOS 
DE ÚLTIMA 
GERAÇÃO 
CONTROLADOS 
ATRAVÉS DE 
MESA ESPECIAL 
OVERLIGTH A 
PARTIR DE 
HOUSE-MIX, COM 
30 (TRINTA) 
STROBOS COR 
BRANCA, 10 
(DEZ) STROBOS 
CORES RGB, 
COM 34 (TRINTA 
E QUATRO) 
CANHÕES DE 
LED RGB, FOCO 
02, 20 (VINTE) 
EFEITOS 
MOVING, 02 
(DUAS) TORRES 
DE CONTRA LUZ 
COM TRÊS 
MINIBRUTE PARA 
ILUMINAÇÃO DA 
PLATEIA E 
CANHÃO 
SEGUIDOR. 
DEVENDO ESTAR 
MONTADO E 
REVISADO PARA 
UTILIZAÇÃO DAS 
ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS, 
INCLUINDO 
MANUTENÇÃO. 

DIARIA 22 
1.500,

00 
33.000,

00 

11 

LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
SEGURANÇA 
COM 10 (DEZ) 
HOMENS 
ESPECIALIZADO
S, 
DESARMADOS, 

DIARIA 22 
2.000,

00 
44.000,

00 



5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 167 – 06 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03 DE JUNHO DE 2019 

CONTENDO 
FARDA 
EXCLUSIVA, 
PARA OS 
QUATRO DIAS DO 
EVENTO. 

12 

LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS 
ECOLÓGICOS, 
QUANTIDADE 10 
(DEZ). 
DESCRIÇÃO: 
LOCAÇÃO DE 
BANHEIRO 
QUÍMICO 
INDIVIDUAL, 
PORTÁTEIS, COM 
MONTAGEM, 
MANUTENÇÃO 
DIÁRIA E 
DESMONTAGEM, 
EM POLIETILENO 
OU MATERIAL 
SIMILAR, COM 
TETO 
TRANSLÚCIDO, 
DIMENSÕES 
MÍNIMAS DE 
1,10M DE 
FRENTE X 1,10M 
DE FUNDO X 2,10 
DE ALTURA, 
COMPOSTO DE 
CAIXA DE 
DEJETO, PORTA 
PAPEL 
HIGIÊNICO, 
FECHAMENTO 
COM 
IDENTIFICAÇÃO 
DE OCUPADO, 
PARA USO DO 
PÚBLICO EM 
GERAL, SENDO 
04 MASCULINOS, 
04 FEMININOS E 
02 DE 
EXCLUSIVIDADE 
PARA 
DEFICIENTES. 

UND 24 
1.500,

00 
36.000,

00 

13 

VIABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
ORNAMENTAÇÃ
O DO LOCAL DO 
EVENTO SÃO 
JOÃO. 

UND 2 
20.000

,00 
40.000,

00 

14 

VIABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
ORNAMENTAÇÃ
O DO LOCAL DO 
EVENTO 
CARNAVAL/2020 

UND 1 
12.000

,00 
12.000,

00 

15 

VIABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
ORNAMENTAÇÃ
O DO LOCAL DO 
EVENTO 
ANIVERSÁRIO DA 

UND 2 
10.000

,00 
20.000,

00 

CIDADE 

16 

VIABILIZAÇÃO DE 
ESTRUTURA DE 
ORNAMENTAÇÃ
O DO LOCAL DO 
EVENTO 
REVEILLON 

UND 2 
5.000,

00 
10.000,

00 

  TOTALIZAÇÃO       
842.60
0,00 

 

Governador Newton Bello-MA, 03 de junho de 2019. 

 
CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Órgão Gerenciador 
 

ANDESON MEDEIROS DA SILVA  
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA DESPORTO E LAZER  

 
E FELIX DE SOUZA E SILVA-MEZ 

CNPJ: Nº 07.348.873/0001-39 
ELIAS FELIX DE SOUZA E SILVA  

CPF: 125.018.913-68 
___________________________________________________ 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, referente à Pregão Presencial nº 012/2019-PP de 
acordo com a Ata da Reunião do Presidente da mesma realizada 
no dia 24 de maio de 2019 às 11:00 horas a Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços para locação 
de estruturas diversas, materiais, equipamentos e mão de obra 
especializada, de bandas e danças folclóricas para apresentação 
de shows artísticos para atender aos diversos eventos do 
município, conforme anexos do Edital, E FELIX DE SOUSA E 
SILVA, que apresentou a proposta, sendo o valor: R$ 842.600,00 
(Oitocentos e quarenta e dois Mil e Seiscentos Reais). 
Governador Newton Bello - MA, 31 de maio de 2019. CICERO 
ALVES PEREIRA ARRAIZ, Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Portaria n° 
001/2017. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 002/2018 PROC. 099/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA - ME, C.N.P.J: 09.131,885/0001-32. 
OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material Permanente FUNDEB, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Educação. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FUNDEB. VALOR: R$ 150.252,00 (Cento e 
cinquenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de 

 

CONTRATOS 
 



6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 167 – 06 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03 DE JUNHO DE 2019 

Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA - ME, por Sergio dos Santos Araújo, CPF 
nº 345.626.053-91, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
25/02/2019, com Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


